função da retirada do fator anual do índice de reajuste da inflação americana, incidente sobre os 
contratos de financiamento, definido no art. 1º da Portaria Interministerial nº 313, de 11 de 
dezembro de 2007, do Ministério da Fazenda e do Ministério de Minas e Energia, com a utilização 
de índices provisórios é de US$ 266.298.681,95 (duzentos e sessenta e seis milhões e duzentos e 
noventa e oito mil e seiscentos e oitenta e um dólares norte-americanos e noventa e cinco 
centavos), e com a utilização de índices definitivos é de US$ 256.041.351,25 (duzentos e cinquenta 
e seis milhões e quarenta e um mil e trezentos e cinquenta e um dólares norte-americanos e vinte 
e cinco centavos). 

Art. 2º O valor da Parcela do Diferencial - Par apurado nos termos do disposto no art. 2º da 
Portaria Interministerial nº 313, de 2007, a ser incluído na tarifa de repasse da potência contratada

[...]

de Itaipu Binacional, e a ser repassado pela Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear 
e Binacional S.A. - ENBPAR para a Eletrobras e para o Tesouro Nacional, relativa ao exercício de 
2023, com a utilização de índices provisórios é de US$ 260.612.217,85 (duzentos e sessenta milhões, 
seiscentos e doze mil, duzentos e dezessete dólares norte-americanos e oitenta e cinco centavos) 
que corresponde a US$ 2,1759/ kW, e com a utilização de índices definitivos é de US$ 

250.691.385,24 (duzentos e cinquenta milhões e seiscentos e noventa e um mil e trezentos e oitenta 
e cinco dólares norte-americanos e vinte e quatro centavos) que corresponde a US$ 2,0931/kW. 

Art. 3º O valor da fração da Parcela do Diferencial, mencionado no art. 2º, a ser transferido ao 
Tesouro Nacional - ParTN, apurado nos termos do art. 3º da Portaria Interministerial nº 313 de 2007, 
de do art. 2º, parágrafo único, da Lei nº 11.480, de 30 de maio de 2007, com a utilização de índices 
provisórios é de US$ 201.369.443,27 ( duzentos e um milhões, trezentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e três dólares norte-americanos e vinte e sete centavos) e com a utilização 
de índices definitivos é de US$ 194.879.125,78 ( cento e noventa e quatro milhões e oitocentos e 
setenta e nove mil e cento e vinte e cinco dólares norte-americanos e setenta e oito centavos). 

§ 1º O valor de que trata o caput deverá ser transferido pela ENBPAR à Eletrobras no mesmo 
dia em que ocorrer o vencimento dos compromissos referentes à conta Comercialização da Energia 
Elétrica de Itaipu, nos termos do disposto no art.

[...]

4º O valor da fração da Parcela do Diferencial, mencionado no art. 2º, a ser transferido à 
Eletrobras - ParEBRAS, apurado de acordo com o que dispõe o parágrafo único do art. 3º da Portaria 
Interministerial nº 313 de 2007, com utilização de índices provisórios é de US$ 59.242.774,58 
(cinquenta e nove milhões, duzentos e quarenta e dois mil e setecentos e setenta e quatro dólares 
norte-americanos e cinquenta e oito centavos) e com a utilização de índices definitivos é de US$ 
55.812.259,47 (cinquenta e cinco milhões e oitocentos e doze mil e duzentos e duzentos e cinquenta 
e nove dólares norte-americanos e quarenta e sete centavos).